



ул. Ленина, 19, г. Алдан, Республика Саха (Якутия), 678901
тел/факс: (411-45) 35-8-13; E-mail: ksk.aldanray@mail.ru
ОКПО 23313150, ОГРН 1141402010441, ИНН/КПП 1402018200/140201001

23.12.2021 № 01-17/222

Заключение

на проект решения о бюджете муниципального образования «Чагдинский наслег Алданского района РС(Я)» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.

Заключение Контрольно-счётного комитета Муниципального образования «Алданский район» (далее - Контрольно-счётный комитет, КСК) на проект решения Чагдинского наслежного Совета (далее - Наслежный Совет) «О бюджете муниципального образования «Чагдинский наслег Алданского района РС (Я)» на 2021 год и плановый период 2020-2023 годов» (далее - проект решения, проект бюджета) подготовлено в соответствии со статьей 8 Положения о Контрольно-счётном комитете муниципального образования «Алданский район» от 29.11.2005 г. № 22-5.

1. Общие положения

Проект решения в Контрольно-счётный комитет был представлен 14 декабря 2021 года. Одновременно с проектом бюджета были представлены следующие документы и материалы:

- Основные направления налоговой, бюджетной политики муниципального образования «Чагдинский наслег» на 2022-2024 годы, утвержденные постановлением главы администрации МО «Чагдинский наслег» №33 от 11.12.2021 г.;
- Параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Чагдинский наслег» на 2022-2024 годы, утвержденные постановлением администрации МО «Чагдинский наслег» №34 от 11.12.2020г.;
- Пояснительная записка к проекту решения Чагдинского наслежного совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Чагдинский наслег» на 2022-2024 годы»;
- Ожидаемое исполнение по доходам, расходам, источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Чагдинский наслег» за 2021 год;
- Перечень главных администраторов доходов бюджета, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО «Чагдинский наслег», утвержденный постановлением администрации МО «Чагдинский наслег» от 11.12.2021г. № 32;

- Реестр источников доходов;
- Паспорта программ;

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом, в основном соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1. Проект бюджета МО «Чагдинский наслег» составлен на 3 года - очередной финансовый 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

2. Проект решения о бюджете МО «Чагдинский наслег» на 2021-2023 годы содержит следующие показатели:

- основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит бюджета;
- перечень главных администраторов доходов бюджета;
- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, видов расходов, а также по целевым статьям муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности,
- ведомственную структуру расходов бюджета на очередной финансовый год;
- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2023 года, 1 января 2024 года, 1 января 2025 года с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

2. Общая характеристика проекта бюджета на 2022-2024 годы.

Проектом бюджета предлагается утвердить:

№ стр.	Показатели	Оценка ожидаемого исполнения в 2021 году	Проект решения о бюджете 2022 год	Проект решения о бюджете 2023 год	Проект решения о бюджете 2024 год	% 2021г. к 2022 г.
1.	Доходы, тыс. рублей	16864,450	19450,590	13493,000	12094,320	115,33
2.	Всего расходов, тыс. рублей	17753,50	19450,590	13493,000	12094,320	109,56
3.	Верхний предел муниципального долга	на 01.01.2022г.	на 01.01.2023г.	на 01.01.2024г	на 01.01.2025г	
		-	-	-	-	

	в том числе по муниципальным гарантиям					
4.						
5.	-	- 889,05	-	-	-	-
	Дефицит/+проф ицит					

По отношению к ожидаемому исполнению бюджета на 2021 год в проекте бюджета на 2022 год: доходы увеличились на 2586,14 тыс. рублей или 15,33%, увеличение расходов составило 1697,09 тыс. рублей или 9,56%.

3. Оценка формирования доходной части бюджета муниципального образования «Чагдинский наслег».

Формирование доходной части бюджета осуществлено в соответствии с основными направлениями налоговой, бюджетной политики муниципального образования «Чагдинский наслег» на 2022-2024 годы утвержденными постановлением администрации МО «Чагдинский наслег» №33 от 11.12.2021 г.;

В представленном проекте бюджета предусмотрены следующие изменения доходной части бюджета МО «Чагдинский наслег» по сравнению с ожидаемым исполнением бюджета в 2021 году:

Сокращение доходной части проекта бюджета произошло в структуре безвозмездных поступлений, изменения в которой представлены в таблице.

Показатель	2021 г. (ожидаемое исполнение)	2022 (проект решения о бюджете)	2023 (проект решения о бюджете)	2024 (проект решения о бюджете)	Отклонение 2021 г. к 2022 г.	
	(тыс. руб.)	(тыс. руб.)	(тыс. руб.)	(тыс. руб.)	тыс. руб.	%
Дотация	15176,23	17841,00	11864,00	10428,00	2664,77	117,56
Субсидии						
Субвенции	75,80	74,90	79,00	81,4	-0,90	98,81
Иные межбюджетные трансферты	600,00	660,00	660,00	660,00	60,00	110,00
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных образований	170,00				-170,00	0,00
Всего безвозмездные поступления	16 022,03	18 575,90	12603,00	11169,40	2 553,87	115,94

Как видно из таблицы увеличение объема безвозмездных поступлений ожидается в размере 2553,87 тыс. рублей. Данные изменения произошли за счет увеличения объема дотации на 2664,77 тыс. рублей или 17,56%, иные межбюджетные трансферты увеличились на 60,0 тыс. рублей. Поступлений безвозмездных поступлений от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных образований в предлагаемом проекте не планируется.

Налоговые и неналоговые доходы.

Прогнозируемый объем собственных доходов в 2022 году по отношению к ожидаемому поступлению в 2021 году сократился на 3,91 % или на 34,32 тыс. рублей. Изменения в структуре налоговых и неналоговых доходов представлены в таблице.

Наименование доходов	Оценка исполнения в 2021 г.	Проект на 2022 г.	Проект на 2023 г.	Проект на 2024 г.	Отклонение 2021 г. к 2022 г.	
					в %	в сумме
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	845,45	874,69	890,000	924,920	103,46	29,24
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	815,42	813,59	828,900	863,820	99,78	-1,83
Налоги на прибыль, доходы	555,90	575,10	562,200	582,000	103,45	19,20
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории российской федерации, акцизы	198,52	211,99	210,200	225,320	106,79	13,47
Земельный налог	54,00	24,00	54,000	54,000	44,44	-30,00
Госпошлина за совершение нотариальных действий	7,00	2,50	2,500	2,500	35,71	-4,50
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	30,0	61,10	61,1	61,1	203,67	31,10
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.	30,00	61,10	61,10	61,10	203,67	31,10

В 2021 году прогнозируемый объем налоговых доходов составляет 813,59 тыс. рублей что меньше по сравнению с ожидаемым поступлением в 2021 году на 0,22%, что в сумме составляет 1,83 тыс. рублей. Поступление неналоговых доходов в 2021 году ожидается в размере 61,1 тыс. рублей.

4. Оценка формирования расходной части бюджета муниципального образования «Чагдинский наслег» на 2021-2023 годы

Формирование расходной части бюджета муниципального образования «Чагдинский наслег» на 2022-2024 годы осуществлено в соответствии с основными направлениями налоговой, бюджетной политики муниципального образования «Чагдинский

наслег» на 2022-2024 годы утвержденными постановлением администрации МО «Чагдинский наслег» №33 от 11.12.2021 г.

Объем расходов бюджета муниципального образования МО «Чагдинский наслег» в 2022 году по сравнению с 2021 годом в номинальном выражении увеличился на 1697,09 тыс. рублей или на 9,56%, и составит 19450,59 тыс. рублей.

Структура расходов бюджета муниципального образования МО «Чагдинский наслег» на 2022 год в разрезе разделов классификации расходов бюджетов представлена в следующей таблице.

Наименование	Рз	Пр	Ожидаемое исполнение 2021г	Проект на 2022 г	Проект на 2023 г	Проект на 2024 г
ВСЕГО РАСХОДОВ			17753,50	19450,59	13493,00	12094,32
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	00	8420,70	9054,24	6778,58	6248,73
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02	00	74,80	73,90	75,89	80,30
НАЦ.БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03	00	208,90	385,00	81,00	81,10
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	00	1465,20	1278,27	660,00	660,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	00	840,90	1922,30	229,44	156,60
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СМИ	08	00	6743,00	6736,86	5668,07	4867,58

Далее в таблице приведен анализ расходов бюджета на 2022 год в финансовом выражении.

Анализ расходов бюджета МО «Чагдинский наслег»

Наименование	Рз	Пр	Оценка исполнения в 2021	Проект на 2022	Проект на 2023	Проект на 2024	Отклонение 2021 г. к 2022 г.	
							в сумме	в %
ВСЕГО РАСХОДОВ			17753,50	19450,59	13493,00	12094,32	1697,09	109,56
Администрация муниципального образования "Чагдинский наслег"	00	00	17753,50	19450,59	13493,00	12094,32	1 697,09	109,56

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	00	8420,70	9054,24	6778,58	6248,73	633,54	107,52
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	01	02	1580,7	1563,38	1421,38	1405,38	-17,32	98,90
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	6119,30	6635,01	5267,60	4783,75	515,71	108,43
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	35,8	35,84	9,60	9,60	0,04	100,11
Проведение выборов и референдумов	01	07		400,00			400,00	
Резервные фонды	01	11	96,8	70,00			-26,80	72,31
Другие общегосударственные вопросы	01	13	588,10	350,00	80,00	50,00	-238,10	59,51
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02	00	74,80	73,90	75,89	80,30	-0,90	98,80
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	74,80	73,90	75,89	80,30	-0,90	98,80
НАЦ. БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03	00	208,90	385,00	81,00	81,10	176,10	184,30
Органы юстиции	03	04	1,0	1,00	1,00	1,10	0,00	100,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	03	09					0,00	

Обеспечение противопожарной безопасности	03	10	207,90	384,00	80,00	80,00	176,10	184,70
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	00	1465,20	1278,27	660,00	660,00	-186,93	87,24
Сельское хозяйство и рыболовство	04	05					0,00	
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	1465,20	1278,27	660,00	660,00	-186,93	87,24
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	00	840,90	1922,30	229,44	156,60	1081,40	228,60
Жилищное хозяйство	05	01	281,50	330,00	12,84	0,00000	48,50	117,23
Благоустройство	05	03	559,40	1592,30	216,60	156,60	1 032,90	284,64
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СМИ	08	00	6743,00	6736,86	5 668,07	4 867,58	-6,14	99,91
Культура	08	01	6743,00	6736,86	5 668,07	4 867,58	-6,14	99,91

Объем бюджетных ассигнований обеспечивает выполнение расходных обязательств МО «Чагдинский наслег» в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ и переданных государственных полномочий в соответствии с законами РС(Я) и составляет 19450,59 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ предусмотрены проектом решения о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом администрации муниципального образования в сумме 2698,27 тыс. рублей. На финансовое обеспечение реализации непрограммных мероприятий проектом бюджета предусматривается 16752,3 тыс. рублей.

Объем дорожного фонда муниципального образования «Чагдинский наслег» на 2022 год составляет 1278,27 тыс. рублей. Резервный фонд администрации МО «Чагдинский наслег» составляет 70,00 тыс. рублей.

Проектом бюджета предусматривается увеличение общего объема расходов относительно ожидаемого исполнения бюджета в 2021 году на 1697,09 тыс. рублей или 9,56%.

5. Долговая политика

Верхний предел муниципального долга на 1 января 2023 года установлен в сумме 0,0 тыс. рублей, и не превышает ограничений, установленных статьей 107 Бюджетного кодекса РФ.

Выводы и предложения

1. Представленный администрацией муниципального образования проект решения депутатов Чагдинского наслежного Совета «О бюджете муниципального образования «Чагдинский наслег» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», а также перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом бюджета, соответствуют требованиям Бюджетного кодекса.

На основании изложенного, Контрольно-счетный комитет считает, что проект решения «О бюджете муниципального образования «Чагдинский наслег» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов соответствует требованиям бюджетного законодательства и может быть рассмотрен Чагдинским наслежным Советом депутатов.

Главный инспектор КСК
МО «Алданский район»

Назаренко М.А.